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I. Úvod

Knihy hodinek se jeví jako pozoruhodný fenomén, a to jak svým vznikem a konstitucí

v samostatný typ paraliturgických knih i svým výsledným obsahem se všemi aspekty

náboženskými a umělecko-historickými, tak rovněž nejrůznějšími socio-kulturními motivy

jejich samotné existence a mimořádné obliby a rozšíření. Zárodky laické modlitební knihy

můžeme pozorovat již od přelomu 8. a 9. století, do konečné ustálené podoby, jak ji známe

v období pozdního středověku především ve franko-vlámské oblasti, se plynule vyvíjeli od

13. století.1 Knihy hodinek nakonec v 15. a 16. století zcela opanovaly franko-vlámský trh

s knihami.2

V první části hlavní stati (III.) bych se chtěla zaměřit na vysvětlení pojmu knih

hodinek (zkráceně též hodinky, latinsky horae) z hlediska liturgického (3. 1.), v druhé

části pak na některé aspekty kulturně-historické (3. 2.). V následující stati (IV.) se budu

věnovat umělecké stránce knih hodinek: v její první kapitole se pokusím shrnout

ikonografickou skladbu hodinek (4. 1.), v druhé uvedu na konkrétním příkladě Hodinek

z Knihovny Národního muzea v Praze (XVI G 77) pomocí ikonografické a formální

analýzy běžnější typ hodinek (4. 2.) – tedy nikoli vzácný luxusní kus, na nichž především

je založena předchozí kapitola. V poslední ucelené stati této práce (V.) bych chtěla nastínit

téma typu knihy hodinek jako dějiště stylového vývoje a dotknout se z umělecko-

historického hlediska zajímavého vyústění fenoménu knih hodinek, který jako dominantní

obchodní artikl získal své jedinečné vyjádření v díle tzv. gento-bruggské školy, jejíž styl je

téměř výlučně spjat s knihami soukromé devoce, nejvíce pak právě s hodinkami.

Specifickým způsobem v sobě zároveň propojil „moderní“ malířský styl – z určitého

hlediska související spíše s nastupující renesancí – se spíše středověkým duchem druhu

devoční modlitební knihy, hodinek.3

1 Roger WIECK: The Book of Hours in Medieval Art and Life, London 1988, 27.
2 Ibidem.
3 John P. HARTHAN: L´Age d´or des Livres d´Heures. Paris-Bruxelles 1977; Maurits SMEYERS:
Flemish miniatures from the 8th to the mid-16th century: the medieval world on parchment.
Turnhout: Brepols 1999.
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I. Shrnutí literatury k tématu

Tématu typologie knih hodinek se dosud nikdo z českých historiků umění

monograficky nevěnoval. Ze zahraničních publikací bych zmínila čtyři základní

monografie, z nichž jsem čerpala. Na prvním místě uvedu publikaci Rogera S. Wiecka

(1988)4, jenž pojímá téma nejkomplexněji: zabývá se především ikonografií knih hodinek,

kterou představuje na reprodukcích iluminací knih hodinek převážně z Walters Art

Gallery. Do Wieckovy publikace, The Book of Hours in Medieval Art and Life5, přispěli

kratšími statěmi též Lawrence L. Poos (Social History and the Book of Hours) a Virginia

Reinburg (Prayer and the Book of Hours), kteří rozšiřují ikonografickou analýzu o

významné kulturně-historické aspekty knih hodinek. Další publikace věnovaná výlučně

knihám hodinek, L´Age d´or des Livres d´Heures6 od Johna P. Harthana (1977), je co se

týče typologie a ikonografie stručnější, Wieckovu publikaci doplňuje o některé další

liturgická hlediska knih hodinek. V druhé části se pak věnuje ilustrativnímu výběru

„nejslavnějších“ hodinek, kde se soustřeďuje také na formální a stylovou analýzu děl.

Dále vyšel v osmdesátých letech katalog k výstavě ve Schnütgen Museum v Kolíně nad

Rýnem Joachima M. Plotzeka Andachtsbücher des Mittelalters aus Privatbesitz (1987)7,

jehož součástí je mimo jiné typologický a ikonografický přehled i historický nástin

liturgického vývoje knih hodinek. V další části pak ukazuje a popisuje vystavované

objekty – liturgické a paraliturgické rukopisy (12. – konec 15. století), mezi nimi též knihy

hodinek. Následně pro British Library sepsala monografickou publikaci Books of Hours8

Janet Backhouse (1988), v níž se zabývá především knihami hodinek ze sbírek British

Library, v úvodu pak shrnuje některé obecnější definice týkající se typologie a ikonografie

hodinek. Některé liturgické souvislosti jsem doplnila z publikací Divina Officia – Liturgie

und Frömigkeit im Mittelalter9, která je katalogem výstavy ve Wolfenbüttelu (2004) a

Liturgický rok10 od Adolfa Adama (1997), jenž věnuje jednu kapitolu liturgii hodin.

Nejobsáhlejší a nejucelenější publikací zabývající se kulturně historickými aspekty

4 Roger S. Wieck je britský kunsthistorik, zabývá se uměním středověkých a renesančních rukopisů
v institucích Morgan Library, Walters Art Gallery, Houghton Library na Harvardu.
5 Roger S. WIECK: The Book of Hours in Medieval Art and Life, London 1988; Lawrence L. POOS:
Social History and the Book of Hours, in: Ibidem; Virginia REINBURG: Prayer and the Book of Hours,
in: Ibidem.
6 John P. HARTHAN: L´Age d´or des Livres d´Heures. Paris-Bruxelles 1977.
7 Joachim PLOCZEK: Andachtsbücher des Mittelalters aus Privatbesizs, Köln 1987.
8 Janet BACKHOUSE: Books of Hours. London 1988.
9 Patrizia KARMASSI (ed.): Divina Officia. Liturgie und Frömigkeit im Mittelalter (Ausstellungskataloge
der Herzog August Bibliothek Wolfenbüttel), Wolfenbüttel 2004.
10 Adolf ADAM: Liturgický rok. Historický vývoj a současný praxe, Praha 1997.
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franko-vlámské oblasti pozdního středověku, je Podzim středověku11 od nizozemského

historika Johana Huizingy (1919). Literatura zmiňující Hodinky z Knihovny Národního

muzea v Praze (XVI G 77) zahrnuje pouze heslo v Katalogu iluminovaných rukopisů

Knihovny Národního muzea v Praze od Pavla Brodského (2000)12, nepublikovaný

strojopis, zatím nezjištěného původu, přiložený přímo k rukopisu, odvolávající se na

francouzského znalce středověkých rukopisů, působícího v první třetině minulého století,

abbého Victora Leroquaise, a příspěvek Michala Dragouna na webových stránkách

Manuscriptorium.com (2006). Co se týče poslední části mé práce, zabývající se ponejvíce

gento-bruggskou školou, je třeba uvést samotného zakladatele pojmu gento-bruggské

školy, Paula Durrieuho, který se ve svých dílech zabýval jak celým obdobím vlámské

miniatury 15. a 16. století (1920, 1927),13 tak v menších statích také jednotlivým

iluminátorům gento-bruggské školy (1910)14 či jednotlivými díly (1903, 1921)15. Obdobně

Friedrich Winkler, Durrieuův současník, psal jak syntetické práce (1925),16 tak

monografické statě o iluminátorech (1913, 1914)17 a jejich dílech (1942)18. Další

významnou osobností je L. M. J. Délaissé, jenž se ve svém katalogu k výstavě z roku

195919 zaměřuje na iluminátorské umění burgundského dvora od sedmdesátých let 15.

století. Na toto dílo vědomě navazuje katalog výstavy z roku 2003, kterou společně

uspořádaly Getty Museum a British Library.20 Delaissého syntézu tento nový objemný

katalog rozšiřuje o další díla a snaží se postihnout především počátky stylu gento-bruggské

11 Johan HUIZINGA: Podzim středověku, Jihlava 1999. První vydání nizozemského textu Herfsttij der
Middeleeuwen spadá do roku 1919.
12 Pavel BRODSKÝ: Katalog iluminovaných rukopisů Knihovny Národního muzea v Praze, Praha 2000.
13 Paul DURRIEU: La miniature flamande au temps de la cour de Bourgogne, Paris-Bruxelles 1927; Paul
DURRIEU: La miniature flamande du XVe siècle à la fin du XVIe siècle, in: Bulletin de la classe des
beaux-arts de l'Académie royale de Belgique, 1920, III, (1921), s. 23-29.
14 Paul DURRIEU: L'enlumineur flamand Simon Bening. Comptes rendus des seances de l'Academie des
Inscriptions et Belles-lettres. Paris 1910 (avril-mai), s. 162-169.
15 Paul DURRIEU: Les Heures de Jacques IV roi d'Ecosse, in: Gazette des Beaux-Arts, 1921 (III), s. 197-

[…]


108. Hodinky Williama Lorda z Hastingsu, f. 265v, Mistr starší modlitební knihy
Maxmiliána, před 1483, London, The British Library, Add.Ms. 54782 (in: SMEYERS
1999, 437)

109. Cronique, 18r, Mistr Drážďanské modlitební knihy, kolem 1480, J. Paul Getty
Museum, Ms. Ludwig XIII 7 (in: SMEYERS 1999, 440)

110. Faits et dits mémorables (Valerius Maximus), f. 2r, Mistr drážďanské
modlitební knihy, 1470-1480, Leipzig, Universitätsbibliothek „Bibliotheca Albertina“,
Ms. RepI11B (in: SMEYERS 1999, 440)

111. Hodinky, f. 127v-128 (Lazar), Mistr modlitební knihy kolem roku 1500,
Vienna, Österreichische Nationalbibliothek, Cod.1862 (in: SMEYERS 1999, 442)

112. Hodinky, 44 r, Gerard Horenbout, Königliche Bibliothek, Kopenhagen, Gl.
Kgl.saml. 1605 (in WOLF1985, Abb. 4)

113. Bílé Emersonovy hodinky, f. 53r, Mistr Houghtonských miniatur, před 1482,
Los Angeles, J. Paul Getty Museum, Ms. 95 (in: ww. getty.com)

114. Faits et dits mémorables des romains Valeria Maxima, f. 227r (Samson a lev),
Mistr Bílých nápisů, 1479, London, The British Library, Royal Ms. 18 E.III (in:
KREN/ McKENDRICK 2003,291)

115. Bible historiale(Genesis-Ecclesiasticus), f. 115v (Ahaziáš a Eliáš), Mistr
Edwarda IV., London, Royal Ms. 18 D.IX-X. (KREN/ McKENDRICK 2003, 303)
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116. Livre d´Eracle, f. 259r (Korunovace Balduina III.), Mistr vlámského Boethia,
London, The British Library, Royal Ms. 29.E.I (in: KREN/ McKENDRICK 2003,
310)

117. Crohin-La Fontainovy hodinky, f. 121v (David a Goliáš), Mistr drážďanské
modlitební knihy, Los Angeles, J. Paul Getty Museum, Ms. 231480-85 (in: KREN/
McKENDRICK 2003, 211)

118. Drážďanská modlitební kniha, f. 5v (květen), Dresden, Mistr drážďanské
modlitební knihy, Sächsische Landesbibliothek, Ms. A 311 (in: SMEYERS 1999, 408)

119. Jean de Lannoy: Imagination de la vrai noblesse, f. 3r (Rytíř v modlitbě před
imaginací ženy), Mistr modlitební knihy z roku 1500, London, The British Library,
Royal Ms. 19.C.III (in: KREN/ McKENDRICK 2003, 404)

120. Hodinky, 90v, Alexander Bening, Berlin, Kupferstichkabinett,der Staatlichen
Museen Preuss, Kulturbesitz, Hs. 78 B 12 (in: WOLF 1978, Abb 9)

121. Hodinky, f.56r (Klanění tří králů), Mistr Jakuba IV, skotského, kolem 1520,
Los Angeles, ms. 48.149.15 (in: KREN/ McKENDRICK 2003, 291)

122. Hodinky Jakuba IV skotského, ff. 92v-93r (Zvěstování, Roucho Gideonovo),
Mistr Jakuba IV. skotského, Wien, Österrechischen Nationalbibliothek, Ms. 1897,
1502.3 (in: KREN/ McKENDRICK 2003, 415)

123. Hodinky Jakuba IV skotského, f. 191r (Setkání Abrahama s Melchizedechem),
Wien, Österrechischen Nationalbibliothek, Ms. 1368 (in: KREN/ McKENDRICK
2003, 368)

124. Starší modlitební Maxmiliánova kniha, f. 50v (Sv. Antonín), Mistr
Maxmiliána, Wien, Österreichischen Nationalbibliothek, Cod. 1907 (in: KREN/
McKENDRICK 2003, 193)

125. Hodinky, 29r (Vraždění neviňátek, Útěk do Egypta, Dvanáctiletý Kristus
v Chrámě, Mistr Lübecké bible, počátek 16. století, Berlin, Staatliche Museen –
Preussischer Kulturbesitz, Kupferstich Kabinett, Min.667 (in: SMEYERS 1999, 411)

126. Imhofská modlitební kniha, 302v-303r (Extáze sv. Františka), Simon Bening,
soukromá sbírka (in: KREN/ McKENDRICK 2003, 449)

127. Hodinky Da Costa, f. 13v (prosinec, Martyrium sv. Uršuly), Simon Bening,
kolem 1515, New York, The Morgan Library, Ms.M.399 (in: KREN/ McKENDRICK
2003, 450)

128. Henesské hodinky, f. 14v (Sv. Jan na ostrově Pathmos), Simon Bening, kolem
1530, Bruxelles, Librairie royale de Belgique, Ms.M.158 (in: KREN/ McKENDRICK
2003, 449)

129. Dyptich sv. Veroniky a sv. Jana (pravé křídlo), Hans Memling, kolem 1483,
Washington, D.C., National Gallery of Art (CUTTLER 1968, 179)

130. Madona s anděly, Hans Memling, kolem 1485, Washington, National Gallery
(in: CUTTLER 1968, 178)

131. Vlámský kalendář, f. 25r, Simon Bening, Bayerische Staatsbibliothek,
München, Clm 23638 (in: WOLF 1982, Abb.10)

132. Hodinky Étienna Chevaliera, 53r (sv. Jan Evangelista na ostrově Pathmos),
Jean Fouquet, 1452-1460, Chantilly, Musée Condé, Ms. 105 (in: CUTTLER 1968,
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Údaj o počtu znaků:

bez mezer: 198028

bez mezer včetně poznámkového aparátu: 259891

včetně mezer: 2311512

včetně mezer včetně poznámkového aparátu: 304266
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