Posudek oponenta bakalářské práce

Domínika Horáková: Typologie výzdoby knih hodinek pozdního středověku (Hodinky z Knihovny Národního muzea v Praze, XVI G 77)

Předkládaná bakalářská práce ve mně zprvu svým ambiciozním názvem a také předpokládanou širší záběru vzbuzovala jistou nedůvěru. Avšak po jejím přečtení byly mé obavy rozptýleny. Práce má logickou strukturu, avšak dle mého názoru měla být kapitola Význam knih Hodinek ... zařazena hned za kapitolu úvodní, aby byla dodržena v našem případě zásada od obecného k individuálnímu. Po kritickém se vyrovnání s literaturou se autorka práce nejprve věnuje obecně knihám hodinek v liturgické a kulturně - historickém kontextu. zde prokázala velmi dobrou orientaci v literatuře i schopnost syntézy v tak nelehké problematice, Za velmi dobrou považuji kapitolku, v níž autorka analyzuje rukopis Hodinek z Knihovny NM v Praze. Ukázala, že se dobře připravila (metodologie přístupu, systém popisu, znalost ikonografie) na tuto minuciózní práci v semináři svého vedoucího práce. Jediné co bych ji mohl vytknout je to, při odkazech na Devotio moderna necituje příslušnou literaturu a dopouští se jistých zjednodušujících soudů, ale to je opravdu jenom marginálie. V literatuře postrádám odkazy na klasickou monografii M. Miesse o rukopisech vévodů z Berry. Chybí mi též odkazy na katalogy věnované uměleckému mecenátu francouzského krále Karla VI. a jeho příbuzných.

Práce splňuje veškeré nároky kladené na práci bakalářskou (ba je dle mého názoru překračuje) a proto ji s potěšením doporučuji k obhájení.

✓ Praze, dne 21, 8. 2008

Prof. PhDr. Ing. Jan Royt